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東元電機股份有限公司 

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F 

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | http://www.teco.com.tw  

 

重電、家電暨資訊大廠東元電機 5 月 15 日公佈公佈 104 年第一季營運成果。 

 

合併報表                                                                                          單位：新臺幣仟元 

期間 

項目 
104年第一季 相較103年第一季(+/-%) 相較103年第四季(+/-%) 

營業收入 11,716,314 -13.4% -7.0% 

營業毛利淨額 3,057,061 -7.1% -1.5% 

營業利益 986,683 -17.0% 26.5% 

所得稅費用 287,384 -22.8% 46.7% 

本期淨利(1) 737,106 -14.4% 5.1% 

每股盈餘(元) 0.37   

(1) 不包含非控制權益。 

 

詳細說明請參閱附件 
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104年第一季東元合併營業收入為新台幣117.16億元，營業毛利淨額為新台幣30.57

億元，營業利益達9.87億元，本期淨利為新台幣7.37億元，每股獲利EPS為0.37元。 

相較103年第一季，經常性營業收入減少13.5%，營業毛利淨額及營業利益分別減少

7.1%及17.0%，本期淨利則減少14.4%。營業外收支減少，主因係淨外幣兌換損失所致。

(詳見表1) 

表 1: 

(新台幣仟元/EPS元) 金額 % 金額 %

營業收入 11,716,314 100.0% 13,524,627 100.0% -13.4%

      經常性營業收入 11,611,465 99.1% 13,429,014 99.3% -13.5%

        證券交易收入 104,849 0.9% 95,613 0.7% 9.7%

營業成本 (8,665,295) -74.0% (10,233,565) -75.7% -15.3%

      營業毛利淨額(1) 3,057,061 26.1% 3,291,593 24.3% -7.1%

營業費用 (2,070,378) -17.7% (2,103,424) -15.6% -1.6%

      營業利益 986,683 8.4% 1,188,169 8.8% -17.0%

營業外收入及支出 122,264 1.0% 135,470 1.0% -9.7%

     其他收入 182,502 1.6% 111,856 0.8% 63.2%

      其他利益及損失 (59,340) -0.5% 5,479 0.0% -

      財務成本 (47,709) -0.4% (60,598) -0.4% -21.3%

   採用權益法之關聯企業

      及合資損益之份額 46,811 0.4% 78,733 0.6% -40.5%

      稅前淨利 1,108,947 9.5% 1,323,639 9.8% -16.2%

所得稅費用 (287,384) -2.5% (372,495) -2.8% -22.8%

本期淨利(2) 737,106 6.3% 861,255 6.4% -14.4%

每股盈餘

      104年第一季(3)
      103年第一季(3)

變動 %

0.440.37

 

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。 

(2) 不包含非控制權益。 

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。 
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        相較前一季，第一季經常性營業收入減少 7.4%，營業毛利淨額減少 1.5%，營業利益

及本期淨利則分別增加 26.5%以及 5.1%。營業外收支減少主因為其他收入中 “其他營業外

收入”減少。(詳見表 2) 

表 2: 

(新台幣仟元/EPS元) 金額 % 金額 %

營業收入 11,716,314 100.0% 12,596,314 100.0% -7.0%

      經常性營業收入 11,611,465 99.1% 12,537,886 99.5% -7.4%

        證券交易收入 104,849 0.9% 58,428 0.5% 79.4%

營業成本 (8,665,295) -74.0% (9,492,627) -75.4% -8.7%

      營業毛利淨額
(1) 3,057,061 26.1% 3,102,880 24.6% -1.5%

營業費用 (2,070,378) -17.7% (2,322,863) -18.4% -10.9%

      營業利益 986,683 8.4% 780,017 6.2% 26.5%

營業外收入及支出 122,264 1.0% 176,949 1.4% -30.9%

     其他收入 182,502 1.6% 418,791 3.3% -56.4%

      其他利益及損失 (59,340) -0.5% (152,294) -1.2% -61.0%

      財務成本 (47,709) -0.4% (55,116) -0.4% -13.4%

   採用權益法之關聯企業

      及合資損益之份額 46,811 0.4% (34,432) -0.3% -236.0%

      稅前淨利 1,108,947 9.5% 956,966 7.6% 15.9%

所得稅費用 (287,384) -2.5% (195,929) -1.6% 46.7%

本期淨利(2) 737,106 6.3% 701,312 5.6% 5.1%

每股盈餘

      104年第一季(3)
      103年第四季(3)

變動 %

0.350.37
 

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。 

(2) 不包含非控制權益。 

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。 
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表 3: 

(新台幣仟元)

  現金及約當現金 15,089,115    17,201,690    14,511,064    

  應收帳款 11,695,759    11,817,073    12,345,072    

  存貨 11,346,602    11,539,306    11,111,906    

  其他流動資產 3,276,139      2,717,265      2,820,210      

流動資產合計 41,407,615    43,275,334    40,788,252    

    備供出售金融資產-非流動 12,796,759    14,155,901    11,699,901    

    採用權益法之投資 5,244,017      5,352,012      5,262,188      

    其他非流動資產 19,666,389    19,929,798    20,395,913    

非流動資產合計 37,707,165    39,437,711    37,358,002    

資產總計 79,114,780    82,713,045    78,146,254    

流動負債 16,267,582    18,075,827    19,097,444    

  應付公司債 1,513,200      1,527,600      1,470,000      

  長期借款 4,333,160      5,474,646      4,431,884      

  其他非流動負債 4,276,025      4,346,250      4,093,033      

非流動負債合計 10,122,385    11,348,496    9,994,917      

負債總計 26,389,967    29,424,323    29,092,361    

股東權益總計
(1) 52,724,813    53,288,722    49,053,893    

104年3月31日 103年3月31日103年12月31日

(1) 包含非控制權益。 

 

關於東元 

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元

五十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事

業版圖。 2014年東元合併營業收入總額為新台幣538億，更多有關東元的資訊可在公司網

站取得 http://www.teco.com.tw。 

 

 

 

投資關係聯絡人 

簡世雄 

投資人關係小組 經理 

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3542 

傳真: 886-2-2655-2293 

Email : andy.chien@teco.com.tw 

媒體關係聯絡人 

李怡青 

公共關係小組 經理 

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3579 

傳真: 886-2-2655-2261 

Email : karen.lee@teco.com.tw 


